
COMUNE DI GENOVA

Direzione Demanio e Patrimonio

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1693

ADOTTATO IL 12/04/2024

 ESECUTIVO DAL  12/04/2024

OGGETTO: VENDITA MEDIANTE PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA DEL COMPENDIO
IMMOBILIARE  SITO  IN  GENOVA,  VIA  DEL  COMMERCIO  N.  120  –
APPROVAZIONE BANDO DI GARA

Visti:

il Regolamento per l’alienazione del patrimonio immobiliare del Comune di Genova, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 21/01/2020;

gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

gli articoli 107, del Decreto Legislativo n. 267/2000;

gli  articoli  4,  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  30/03/2001  n.  165  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

Premesso che:

- il Consiglio Comunale con deliberazione n. 70 del 22 dicembre 2023 ha approvato il piano delle
alienazioni ai sensi dell’art. 58 del D.L. n.112 del 25 giugno 2008 tra gli immobili inseriti nel citato
piano di vendita è compreso il compendio immobiliare sito in Genova Via del Commercio n. 120;

- il bene è censito al Catasto Terreni, Sez. 9, Fg. 5, particella 156 e a Catasto Fabbricati, sez. NER,
Fg. 5, particella 156, Cat. C/2 superficie catastale mq 441, rendita catastale euro 2.954,81. L’intera
area copre una superficie pari a 870 mq.; 

- con Determina dirigenziale n. 2021-187.0.0.-9 del 26/01/2021era stato approvato un primo avviso

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



di gara pubblica, il quale prevedeva in dettaglio le modalità per la presentazione delle domande di
partecipazione alla gara, con termine perentorio previsto per il giorno 26/02/2021;

- che in data 02/03/2021 il responsabile del procedimento stilava il verbale di gara deserta prot.
77215 fasc. 2021.IV/9/1.4, attestante la mancata presentazione di offerte in risposta all’avviso di
gara sopracitato.

Visti l’art. 16 del Regolamento per l’alienazione del patrimonio immobiliare del Comune di Genova,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 21/01/2020, il quale stabilisce che a
seguito di una procedura di gara ad evidenza pubblica andata deserta è possibile indire ulteriori
gare, con le modalità previste dall’art. 13 del detto regolamento e che in presenza di elementi che
dimostrino il  progressivo depauperamento fisico dell’immobile,  le  ulteriori  gare possono essere
indette riducendo il prezzo da porre a base delle stesse fino ad un massimo del 20% e l’art. 21,
comma 1 secondo cui alla alienazione degli immobili ad uso abitativo si procede mediante gara ad
evidenza pubblica;

Ritenuto necessario adottare le forme di pubblicità previste dall’art. 18 del citato Regolamento per
l’alienazione e l’acquisto del patrimonio immobiliare, al fine di favorire la più ampia partecipazione
alla gara pubblica.

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dott. Massimo Prato, responsabile del
procedimento, che attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa per quanto di
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e conseguentemente non
necessità dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa previsto dal D. lgs. 267/2000

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

_____   

DETERMINA

1. di  procedere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  alla  vendita,  mediante  procedura  ad
evidenza  pubblica,  del  compendio  immobiliare  sito  in  Genova  Via  del  Commercio  n.  120;
censito al Catasto Terreni, Sez. 9, Fg. 5, particella 156 e a Catasto Fabbricati, sez. NER, Fg. 5,
particella 156, Cat. C/2; 

2. di stabilire che il  prezzo da porre a base di  gara per il  compendio immobiliare, oggetto del
presente provvedimento, è pari a  euro 72.800,00  (settanta duemilaottocento euro/00)  oltre

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



oneri fiscali come per legge dovuti. Detto importo corrisponde ad una riduzione pari al 20% del
prezzo  iniziale  di  euro  91.000,00  posto  a  base  di  precedente  gara  andata  deserta,  come
previsto dell’Art. 16 del Regolamento per l’alienazione e l’acquisto del patrimonio immobiliare
del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2/2020;

3. di dare atto che la gara pubblica si svolgerà secondo le modalità di cui all’allegato Avviso di
gara;

4. di approvare lo schema di avviso di gara “Procedura ad evidenza pubblica per la vendita del
compendio immobiliare sito in Genova, Via del Commercio n. 120”, che si allega alla presente
determinazione quale parte integrante e sostanziale (All.1), al fine di giungere alla vendita del
lotto  oggetto  del  presente  provvedimento,  per  mezzo  di  offerte  segrete  in  aumento,  da
confrontarsi con il prezzo a base di gara pari a euro 72.800,00 oltre oneri fiscali come per legge
dovuti;

5. di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale l’aggiudicazione definitiva derivante dagli
esiti della gara, nonché l’accertamento dell’entrata conseguente alla vendita dell’immobile.

Il Direttore

Direzione Demanio e Patrimonio

Ing. Giacomo Chirico

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3



1 

 

 

 

DIREZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 

 

PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER LA VENDITA DEL COMPENDIO IMMOBILIARE SITO IN 

GENOVA, VIA DEL COMMERCIO N. 120 

 
AVVISO 

 

In esecuzione della determinazione dirigenziale di cui sopra, il Comune di Genova, 

proprietario del compendio immobiliare sito in Genova Via del Commercio n. 120, nel 

rispetto dei principi di trasparenza e di correttezza dell’azione amministrativa 

 

RENDE NOTO CHE 

 

è indetta una gara pubblica per la vendita del compendio immobiliare sito in Genova Via 

del Commercio n. 120 

 

Destinazione: la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22 dicembre 2023 ha 

approvato il piano delle alienazioni ai sensi dell’art. 58 comm. 1 del D.L. n.112 del 25 giugno 

2008, tra gli immobili inseriti nel citato piano di vendita è compreso il compendio 

immobiliare sito in Genova Via del Commercio n. 120; 

Dati catastali: il bene è censito al Catasto Terreni, Sez. 9, Fg. 5, particella 156 e a Catasto 

Fabbricati, sez. NER, Fg. 5, particella 156, Cat. C/2 superficie catastale mq 441, rendita 

catastale euro 2.954,81. 

L’intera area copre una superficie pari a 870 mq. 

Assetto urbanistico: ambito di riqualificazione urbanistica produttivo – urbano AR-PU  

 

ART. 1 – DESCRIZIONE DEL BENE 

Oggetto del presente bando è il complesso ubicato in Via del Commercio civ. 120, sulla 

sponda destra del Torrente Nervi subito dopo il Cimitero Nuovo (Nervi 3), collegato tramite 

ponticello alla strada pubblica che corre sulla sponda sinistra. 



2 

 

Il bene è formato da manufatti regolarmente esistenti, in quanto realizzati prima del 

18.08.1942, quali il fabbricato 4 e porzione originale del fabbricato 6 e volumi realizzati 

abusivamente. 

Con provvedimento n. 34896 del 3 dicembre 2020 è stato rilasciato titolo edilizio in 

sanatoria, ai sensi del Capo IV della Legge n. 47/1985, per il mantenimento delle seguenti 

opere: fabbricato in pilastri in c.a. tamponato con blocchetti in calcestruzzo, avente 

copertura in lamiera (denominato fabbricato 3); porzione di manufatto in struttura di c.a. 

tamponamenti in blocchetti di calcestruzzo e copertura in lamiera zincata (denominato 

fabbricato 2) come meglio specificati nell’allegata planimetria (All. C). Per entrambi è 

possibile l’ampliamento in misura massima del 10% come meglio specificato nel parere 

urbanistico che si allega al presente bando (All. D). 

Nell’ambito dell’inquadramento urbanistico di cui sopra le principali funzioni ammesse 

sono indicate nel parere urbanistico di cui sopra 

L’area rientra tra quelle tutelate per la legge ai sensi dell’art. 142, comma 1, lettera c) del D. 

Lgs. 42/2004 ed è altresì compresa tra quelle dichiarate di notevole interesse pubblico ai 

sensi dell’art. 136 comm.1, let. C) del sopracitato decreto, in quanto compresa all’interno 

dei Piano Territoriale Paesistico Nervi-San Ilario. 

Il complesso ricade nella zona di rispetto dei cimiteri denominati Nervi II e Nervi III, con la 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.70 in data 10/09/2019 veniva autorizzata la 

riduzione della zona di rispetto del cimitero identificato con il toponimo “Cimitero di Nervi, 

Via del Commercio”, ai sensi dell’art. 338 del T.U. delle leggi sanitarie di cui al R.D. 

1265/1934e s.m. e i. al fine di consentire la riqualificazione dell’area artigianale in oggetto 

mediante il mantenimento del volume edilizio pari a mc. 647,00 destinato ad attività 

artigianale/industriale e di una tettoia delle dimensioni di mc. 223,77. 

L’area è altresì sottoposta a vincolo idrogeologico. 

ART. 2 – PREZZO 

 

Il prezzo a base di gara è fissato in euro 72.800,00 (settantaduemilaottocento euro/00) 

oltre oneri fiscali come per legge dovuti.  

Detto importo corrisponde ad una riduzione pari al 20% del prezzo iniziale di euro 

91.000,00 posto a base di precedente gara andata deserta, come previsto dell’Art. 16 del 

Regolamento per l’alienazione e l’acquisto del patrimonio immobiliare del Comune di 

Genova, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2/2020. 

 

ART. 3 – SOPRALLUOGO 

È possibile prendere visione del bene oggetto del presente bando, previo appuntamento da 

prenotare presso l’Ufficio Tecnico della Direzione al seguente indirizzo mail: 

patrvendite@comune.genova.it entro e non oltre 5 giorni prima della scadenza della 

presentazione delle domande. 



3 

 

ART. 4 – CONDIZIONI DI VENDITA  

 

4.1. L’immobile di cui al presente avviso si vende nello stato di fatto e di diritto in cui si 

trova, anche in riferimento alla Legge n. 47/1985, al D.P.R. n. 380/2001 e alla L.R. n. 

16/2008, con le relative accessioni e pertinenze e come è posseduto dal Comune di 

Genova, con tutte le servitù attive e passive, tanto apparenti, quanto non apparenti, anche 

non indicate, nonché con tutti i pesi che vi fossero inerenti. 

 

4.2. La vendita è fatta a corpo e non a misura. Non vi sarà luogo ad aumento o diminuzione 

di prezzo per qualsiasi errore materiale nella descrizione del bene posto in vendita o nella 

determinazione del prezzo a base di gara, nell’indicazione della superficie, dei confini, dei 

numeri di mappa e per qualunque differenza, sebbene eccedente il vigesimo stabilito dalla 

legge.  

 

4.3. L’esatta descrizione della consistenza, delle caratteristiche, dei confini e dei dati 

catastali dell’immobile oggetto del presente bando sarà specificata nel rogito notarile. 

 

4.4 Costituisce condizione e titolo per la stipulazione dell’atto di compravendita il 

pagamento, da parte dell’aggiudicatario, di eventuali debiti a carico dello stesso a 

qualunque titolo esistenti nei confronti del Comune di Genova. 

 

4.5 Sarà onere e cura dell’aggiudicatario, in relazione all’uso cui sarà destinato l’immobile, 

l’ottenimento di qualsiasi autorizzazione dovesse rendersi necessaria.  

 

4.6 Come previsto dal provvedimento di condono n. 34896 in data 03/12/2020 
l’aggiudicatario al fine di poter conseguire l’agibilità dei locali e la conseguente fruibilità 
degli stessi dovrà procedere, a propria cura e spese: 

- alla preventiva demolizione di tutte le opere abusive non oggetto del citato 
provvedimento di condono e alle operazioni catastali eventualmente necessarie, oltre ad 
attivare tutte le procedure previste per legge in materia di rimozione e smaltimento dei 
materiali contenenti amianto. I costi stimati di tali operazioni sono stati detratti dal prezzo 
del complesso immobiliare posto a base d’asta; 

- presentare al competente Ufficio del Paesaggio la richiesta di Autorizzazione 
paesaggistica, che comprenda la sistemazione dell’intera area comprensiva dei sedimi 
lasciati liberi dalle opere abusive che nel frattempo devono essere demolite, nonché il 
riordino ed eliminazione del degrado degli immobili oggetto di condono e/o già 
regolarmente esistenti;  

- eseguire gli interventi edilizi in conformità alla suddetta Autorizzazione Paesaggistica, 
previa presentazione della relativa pratica edilizia ove necessario; 

- presentare il progetto di adeguamento statico redatto da un professionista abilitato 
tenuto conto dei lavori previsti nella suddetta autorizzazione paesaggistica; 



4 

 

- ad opere realizzate, procedere al collaudo ai sensi dell’art.67 del D.P.R. 380/2001 e alla 
presentazione di apposita certificazione di idoneità statica; 

- l’esecuzione dell’intervento dovrà essere condizionata al rispetto delle prescrizioni 
stabilite, con parere della Regione Liguria, ai sensi dell’art. 8, c. 3 delle Norme del Piano di 
Bacino, dal Settore Difesa del Suolo Genova della Regione Liguria e precisamente:  

- l’intervento dovrà essere realizzato, previa adozione di tutti gli accorgimenti tecnici 
e normativi sia per evitare danni, presenti e/o futuri, a terzi (ivi incluse le proprietà 
pubbliche e/o i preesistenti diritti e/o concessioni), con particolare riferimento agli 
argini, muri spondali, sia per garantire il buon regime delle acque e la tutela della 
pubblica e privata incolumità; 

- l’acquirente sarà ritenuto responsabile, a tutti gli effetti civili e penali, circa 
eventuali conseguenze derivanti dalla realizzazione degli interventi a progetto, fatte 
salve le eventuali rivalse di legge; 

- l’acquirente, qualora il progetto dovesse comportare la realizzazione di interventi 
interessanti argini /muri spondali del Torrente Nervi, dovrà acquisire 
preventivamente l’autorizzazione idraulica ai sensi del Regio Decreto n. 523/1904; 

- l’acquirente dovrà regolarizzare prima dell’inizio dei lavori, la concessione 
demaniale per l’utilizzo dell’attraversamento sul Torrente Nervi, che costituisce 
unico accesso alla proprietà. 

4.7. A fronte della riduzione dell’area di rispetto cimiteriale adiacente al complesso 
immobiliare in argomento, l’aggiudicatario dovrà inoltre come stabilito con deliberazione 
consiliare n. 70 del 10/09/2019 in accordo con il Municipio IX Levante provvedere alla 
realizzazione di opere di riordino e riqualificazione di aree ubicate nel municipio ed in 
prossimità di Via del Commercio, a completamento dell’interesse pubblico rilevato 
nell’operazione e al fine di poter ottenere l’agibilità e la conseguente fruibilità dei locali in 
questione. 

Nello specifico il Municipio ha predisposto il “Progetto di ripristino ed implementazione 

impianto di irrigazione per aiuole – Via del Commercio Nervi” definendo n. 4 settori di 
intervento e richiedendo all’aggiudicatario la realizzazione degli interventi:  

GENERALE 2.450,00 € 

SETTORE 2 IMPIANTI 14.368,90 € 

SETTORE 3 IMPIANTI 19.809,20 € 

SETTORE 2 VERDE  1.147,52 € 

SETTORE 3 VERDE 1.567,13 € 

TOTALE 39.342,75 € 

 

per importo complessivo pari a euro 39.342,75 come meglio individuato ed evidenziato in 
giallo nel computo estimativo facente parte del progetto del Municipio che si allega al 
presente bando (All. E) 

4.8 L’aggiudicatario dovrà corrispondere, oltre al prezzo di aggiudicazione, tutte le spese di 

contratto, nessuna eccettuata ed esclusa, ivi compresi gli oneri fiscali e oneri e spese 

relativi a eventuali pratiche catastali. 



5 

 

 

ART. 5 – CONDIZIONI SOGGETTIVE DI AMMISSIBILITÀ    

5.1. Possono partecipare alla selezione privati cittadini, operatori economici persone fisiche 

o giuridiche, enti pubblici, raggruppamento tra tali persone o enti, comprese associazione 

temporanee di imprese o di professionisti, o enti senza personalità giuridica. 

 
ART. 6 - TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE  

6.1. Il plico contenente la documentazione di seguito richiesta dovrà essere sigillato 

(l’onere di sigillatura dei plichi deve ritenersi assolto con qualsiasi modalità che ne 

impedisca l’apertura senza lasciare manomissioni evidenti), controfirmato sui lembi di 

chiusura e riportare all’esterno:  

- mittente (nominativo, indirizzo, numero di telefono e fax, indirizzo e-mail e PEC 

laddove esistente);  

- destinatario (Comune di Genova - Archivio Generale e Protocollo – Piano IX del 

Matitone - Via di Francia 1– 16149 Genova); 

-  la dicitura: “Offerta per gara pubblica per la vendita di un immobile sito in Genova, 

Via del Commercio n. 120” – NON APRIRE. 

 

Il plico dovrà essere trasmesso al Comune di Genova - Archivio Generale e Protocollo – 

Piano IX del Matitone - Via di Francia 1– 16149 Genova, con raccomandata del servizio 

postale ovvero agenzia di recapito autorizzata ovvero consegnato a mano, entro il termine 

perentorio del giorno 23 MAGGIO 2024, ore 12:00  

Farà fede il timbro della data di ricevuta e l’ora apposta dall’Ufficio ricevente sul plico 

consegnato. Il Comune di Genova non risponde delle offerte che non siano pervenute o che 

siano pervenute in ritardo, rimanendo a carico del mittente il relativo rischio.   

 

All’interno del plico, a pena di esclusione, dovranno essere inserite DUE distinte buste 

sigillate sui lembi di chiusura e riportanti l’intestazione del mittente:  

 una busta con dicitura “A – Documentazione amministrativa”;  

 una busta con dicitura “B – Offerta Economica”; 

 

1) La BUSTA A - “Documentazione Amministrativa” dovrà contenere: 

a) dichiarazione in carta libera come da modulo fac-simile allegato al presente bando 

(allegato A) nella quale attesti, ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000, 

quanto segue:  

- di aver preso visione di tutte le condizioni e clausole contenute nel presente 

avviso di gara;  



6 

 

- di non essere interdetto o inabilitato e che a suo carico non sono in corso 

procedure per nessuno di tali stati;  

- che non esistono a proprio carico condanne penali che comportino la perdita o 

la sospensione della capacità di contrarre;  

          solo per le Società, Ditte commerciali, Enti:  

- che la Società/Ditta è iscritta al Registro delle imprese presso la Camera di 

Commercio;  

- che la Società/Ditta non ha procedure fallimentari o liquidazioni in corso;  

- le generalità del rappresentante/amministratore della Società, Ditta o Ente;  

- che il rappresentante della Società/Ditta/Ente, come generalizzato al 

precedente punto ha i poteri per compiere atti di acquisto di beni immobili;  

         Solo nel caso di offerte per procura o per persona da nominare:  

- Il concorrente che partecipa alla gara per conto di altro soggetto (persona fisica, 

ovvero società o altra persona giuridica di cui non abbia la rappresentanza 

legale) dovrà esibire, in originale la procura autentica e speciale.  

- Il concorrente che partecipa alla gara per persona da nominare e il nominato, 

dovranno avere i requisiti personali necessari per essere ammessi alla gara.  

- In caso l'aggiudicazione definitiva avvenga in favore di chi ha espressamente 

fatto riserva di nominare un terzo, quale destinatario degli effetti 

dell'aggiudicazione, l’aggiudicatario potrà entro il termine di tre giorni dalla data 

di ricevimento della comunicazione di aggiudicazione provvedere a nominarlo; 

la nomina dovrà essere fatta per iscritto, firmata dall'aggiudicatario e 

controfirmata per accettazione dal nominato.  

- In luogo della dichiarazione di nomina, il soggetto aggiudicatario potrà entro lo 

stesso termine individuare il terzo esibendo apposita procura rilasciatagli da 

quest'ultimo per l'acquisto dell'immobile aggiudicato. 

b) copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore  
 

c) copia fotostatica del codice fiscale del richiedente 
 

d) visura camerale (in caso di persona giuridica) 
 
Saranno escluse le domande non sottoscritte e quelle non corredate dal documento di 

identità del sottoscrittore. 

 

2) La BUSTA B - “Offerta Economica” dovrà contenere:  



7 

 

a) Offerta economica espressa in cifre ed in lettere, del tutto conforme al fac-simile 

allegato al presente Bando, corredata di marca da bollo da € 16,00 (Allegato B), 

debitamente compilata e sottoscritta dal concorrente ovvero dal soggetto munito di 

specifici poteri e corredata dagli allegati ivi indicati. 

Qualora vi sia discordanza fra l’importo espresso in cifre e quello espresso in lettere, sarà 

ritenuta valida l’indicazione più vantaggiosa per l’Amministrazione. 

ATTENZIONE: Il prezzo offerto deve essere al rialzo (né pari né inferiore) rispetto al prezzo 

a base di gara e dovrà essere espresso in Valore monetario e non in percentuale. 

Non saranno ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato o con 

semplice riferimento ad un’altra offerta propria o di altri. L’offerta non dovrà recare, a pena 

di nullità, cancellazioni, aggiunte o correzioni, salvo che non siano espressamente 

approvate con postilla firmata dall’offerente. 

Saranno escluse le offerte non sottoscritte 

6.2. Si precisa che nel caso in cui la documentazione sia sottoscritta da un procuratore del 

concorrente, dovrà essere allegato, a pena di esclusione, l’atto di procura, anche in copia. 

 

ART. 7 – COMMISSIONE DI GARA  

L’esame delle istanze di partecipazione alla gara e delle relative offerte economiche 

pervenute sarà effettuato da apposita Commissione, che verrà costituita con successivo e 

specifico provvedimento dirigenziale. 

 

ART. 8 – APERTURA DELLE BUSTE 

8.1. La Commissione di Gara, presso la Sala Riunioni della Direzione Valorizzazione 

Patrimonio e Demanio Marittimo, ubicata al 17° piano dell’edificio denominato 

“Matitone” in Via di Francia, 1, procederà, in seduta pubblica, all’apertura delle buste 

amministrative e al successivo esame delle offerte economiche. 

Si segnala che eventuali variazioni di data, orario e luogo di apertura delle buste relative al 

presente bando saranno comunicate sul sito istituzionale dell’ente. 

8.2. Ricevute tutte le offerte, la Commissione di gara, nell’ora e nel giorno stabiliti, 

procederà in seduta pubblica all’apertura delle buste e all’esame delle offerte.  

I concorrenti sono invitati a partecipare.  

Si procederà all'esclusione dalla gara qualora risultino mancanti o irregolari i documenti 

sopra indicati.  

Si procederà quindi all’apertura delle buste contenenti le offerte presenti nei plichi la cui 

documentazione sia risultata regolare e all’esame delle stesse. Saranno escluse le offerte 

risultanti non firmate e/o mancanti dell’offerta espressa in cifre e in lettere, o che risultino 

pari o inferiori all’importo stabilito a base di gara.  

Qualora vi sia discordanza fra l’importo espresso in cifre e quello espresso in lettere, sarà 

ritenuta valida l’indicazione più vantaggiosa per l’Amministrazione.  



8 

 

L’aggiudicazione avverrà in unica seduta e a favore di colui che avrà prodotto la maggiore 

offerta valida secondo le modalità meglio infra descritte.  

Si procederà quindi alla predisposizione della graduatoria delle offerte e all’individuazione 

dell’offerta valida di maggior valore.  

Sulla base dell’offerta valida di maggior valore, i presenti nella seduta pubblica, che 

abbiano presentato un’offerta valida, verranno invitati a formulare in sede di gara un 

rilancio in aumento della migliore offerta, utilizzando l’apposito modello che verrà fornito 

dalla Commissione.  

8.3. L’aggiudicazione provvisoria avverrà a favore di colui che avrà prodotto, a seguito del 

rilancio, l’offerta valida di maggior valore; in caso di parità di offerte, si svolgerà seduta 

stante una licitazione privata tra tutti coloro che, a seguito del rilancio, hanno fatto offerte 

uguali, con aggiudicazione provvisoria al miglior offerente; laddove anche a seguito della 

licitazione privata si sia in presenza di offerte uguali si procederà ad estrazione a sorte; si 

procederà ad estrazione a sorte invece che alla licitazione privata nel caso in cui non sia più 

presente o non intenda partecipare alla stessa anche uno solo dei soggetti che, a seguito 

del rilancio, hanno fatto offerta uguale.  

Nel caso in cui non siano presenti soggetti interessati ai rilanci, l'aggiudicazione provvisoria 

avverrà a favore di colui che avrà prodotto la maggiore offerta valida, procedendo, in caso 

di parità di offerte, ad estrazione a sorte, fermo restando il diritto di prelazione nei 

confronti dell’attuale concessionario.  

8.4. Si potrà procedere all'aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola 

offerta valida.  

8.5. L’aggiudicatario, anche se in via di aggiudicazione provvisoria, riconosce che la 

partecipazione alla presente gara costituisce promessa di pagamento e ricognizione di 

debito ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1988 del codice civile, e sarà obbligato, in caso 

di rinuncia, al versamento di una somma pari al 10% dell’importo posto a base di gara.  

8.6. L’aggiudicazione del lotto verrà effettuata con apposita determinazione dirigenziale del 

competente ufficio comunale. 

8.7. È facoltà dell’Amministrazione invitare se ritenuto necessario, i richiedenti a fornire 

chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, documenti e dichiarazioni presentati 

assegnando un breve termine per la risposta.  

 

ART. 9 – CAUSE DI ESCLUSIONE 
9.1. Si procederà in ogni caso all'esclusione del concorrente nel caso in cui: 

a) non sia rispettato il termine perentorio previsto dal presente avviso per la 

presentazione della domanda di partecipazione; 

b) non siano rispettate le indicazioni relative alle modalità di trasmissione della 

domanda di partecipazione e dell’offerta economica previste dal presente avviso; 

c) manchi la sottoscrizione al modulo di partecipazione alla selezione o al modulo 

dell’offerta economica. 



9 

 

9.2. Eventuali errori formali, ma non sostanziali presenti nella domanda di partecipazione, 

così come eventuali carenze relative alla documentazione amministrativa presentata, 

potranno essere sanati in un termine congruo che verrà stabilito dalla Commissione e 

comunicato all’indirizzo mail e/o PEC indicato nella domanda di partecipazione. 

 

ART. 10 – PAGAMENTO DEL PREZZO E STUPULA DELL’ATTO 
10.1. Nel termine di venti giorni dalla data di ricevimento della richiesta da parte del 

competente Ufficio comunale, il concorrente aggiudicatario dovrà versare, a titolo di 

caparra, una somma pari al 10% del prezzo di compravendita, che viene computata nel 

pagamento del prezzo stesso.  

10.2. Il prezzo di vendita, maggiorato dell’IVA se e in quanto dovuta, dovrà essere versato 

dall’acquirente, al netto della caparra, in sede di stipulazione dell'atto di compravendita, 

che dovrà avvenire entro il termine stabilito dal Comune e comunque non oltre 60 giorni 

dalla convocazione. 

10.3. Tutte le spese di contratto, nessuna eccettuata ed esclusa (ivi compresi pratiche 

catastali eventualmente necessarie e oneri fiscali), saranno a carico dell’aggiudicatario.  

10.4. Sarà onere dell’aggiudicatario individuare il notaio rogante e farsi carico dei relativi 

costi, lo stesso sarà indicato all’amministrazione procedente per la predisposizione della 

documentazione necessaria a finalizzare la vendita. 

ART. 11 – IMMISSIONE NEL POSSESSO 
La parte acquirente viene immessa nel possesso legale del bene alienato, dalla data di 

stipulazione del contratto di compravendita, fatta salva diversa statuizione delle parti. 

ART. 12 – PUBBLICITÀ DEGLI ATTI DI GARA, COMUNICAZIONI E RICHIESTE DI 

CHIARIMENTI 

Le eventuali richieste di chiarimenti in merito alla presente selezione devono essere 

formulate via e-mail all’indirizzo: patrvendite@comune.genova.it e nell’oggetto dovrà 

essere riportata la seguente dicitura “Offerta per gara pubblica per la vendita di un 

immobile sito in Genova, Via del Commercio n. 120” - Chiarimenti. 

 
ALLEGATI: 

ALL. A - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

ALL. B – OFFERTA ECONOMICA                                                         

ALL. C - PLANIMETRIA                    

ALL. D – PARERE URBANISTICO 

ALL. E- PROGETTO DI RIPRISTINO ED IMPLEMENTAZIONE 

 

Il Direttore 
Direzione Demanio e Patrimonio 

Ing. Chirico Giacomo 



 

 

P
a

g
in

a
1

 

 Allegato “A”                                                                                                     
 DA INSERIRE NELLA BUSTA “A” 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 
ALLA VENDITA MEDIANTE PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA DEL 

COMPENDIO IMMOBILIARE SITO IN GENOVA, VIA DEL COMMERCIO N. 120 

 

 

Il sottoscritto……………………………………………………………………………………………….…… 

 

* in qualità di (specificare se legale rappresentante di società/persona giuridica/persona fisica) 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

* (specificare il nominativo della società/persona giuridica) 

 

………………………………………………………………………….……………………………………………… 

 

* con sede in ……………………………………………………………………………………………………….. 

 

C.F…………………………………….………………………..   * P.IVA ……………………….……………… 

 

e-mail……………………………….…  e Pec (se in possesso)………......……………………………..…….. 

 

Nato a ………….………………………….………..,Prov……………..…, il……………………………….…… 

 

C.F……………………………….….  residente in ……………………………………………………………… 

 

Via…………………………………………….…………………C.A.P……………………………………………… 

 

Telefono n………………….……………… e mail …………………………………………………………… 

 
CHIEDE  

DI   PARTECIPARE   ALLA    PROCEDURA   AD    EVIDENZA   PUBBLICA IN OGGETTO  

 

A tal fine, consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci, formazione o uso di 

atti falsi, cui può andare incontro ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445 del 28.12.2000, sotto la propria 

responsabilità, il sottoscritto 

DICHIARA 

 

1) di aver preso visione, aver compreso e di accettare tutte le disposizioni, condizioni e 

prescrizioni contenute nel bando di vendita e nei suoi allegati, senza alcuna riserva; 

2) di aver preso visione di tutti gli oneri, adempimenti, spese a carico dell’aggiudicatario/ 

soggetto acquirente previsti nel citato bando; 

3) di aver preso conoscenza del bene oggetto di vendita, di accettarlo nello stato di fatto e di 

diritto in cui si trova sino alla data del rogito, così come visto e piaciuto sia nella sua 



 

 

P
a

g
in

a
2

 

consistenza sia nella sua situazione urbanistica e catastale, sia, in generale, di tutte le 

circostanze, nessuna esclusa, che hanno influito sulla determinazione del prezzo; 

4) di assumere in caso di aggiudicazione tutti gli oneri notarili e le spese riguardanti le 

imposte e tasse relative all’atto di compravendita; 

5) di manlevare il Comune di Genova da ogni responsabilità per il mancato rilascio di 

eventuali licenze e/o autorizzazioni di qualsiasi genere; 

6) di aver preso visione della sotto riportata informativa sul trattamento dei dati personali; 

7) * che la Società/Ditta è iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di 

……………………………………………………………..; 

8) * che il legale rappresentante della Società/Ditta è il sig./la sig.ra ………………...……………………     

            nato/a a …………….……………………………….………………, prov……., il………………………………………. 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. n. 679/2016)  

Il Comune di Genova, in qualità di titolare (con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, telefono: 010557111; 

indirizzo mail: urpgenova@comune.genova.it, casella di posta elettronica certificata (Pec): 

comunegenova@postemailcertificata.it) tratterà i dati personali conferiti con il presente modulo per 

le seguenti finalità istituzionali: atto di vendita di immobile di civica proprietà. 

Il conferimento dei dati nei campi del presente modulo è indispensabile e il loro mancato inserimento 

non consente di completare l’istruttoria necessaria per il rilascio del provvedimento finale o 

quant’altro richiesto.  

I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione del procedimento per il quale sono 

richiesti e saranno successivamente conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 

documentazione amministrativa.  

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Genova o delle 

imprese espressamente nominate come responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi i dati 

non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o 

dell’Unione europea.  

Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in quanto 

necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti del D.Lgs. n. 33/2013 – testo unico in materia 

di trasparenza amministrativa.  

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la 

rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al 

trattamento (artt. 15 e ss. Del RGPD). L’apposita istanza all’Autorità è presentata contattando il 

Responsabile della protezione dei dati presso il Comune di Genova (Responsabile della Protezione dei 

dati personali, Via Garibaldi n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it).  

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante 

quale autorità di controllo secondo le procedure previste.  

Il sottoscritto attesta di aver letto l’informativa sul trattamento dei dati personali ex art. 13 

Regolamento U.E. n. 679/2016 e di autorizzare il trattamento dei dati forniti da parte dell’Ente come 

ivi indicato. 

 

 

                                                                                                  In fede  

                                                                                                                                                    

                                                                         …………………………………………….……                                                                                                                             

                                                                                                   (firma) 

 

 
I dati contrassegnati da asterisco * devono essere completati dalle Società o Ditte commerciali 

 

 

 



 

 

P
a

g
in

a
3

 

IMPORTANTE:  

 

- La firma non deve essere autenticata; 

- Allegare copia fotostatica non autenticata di un documento di identità 

 valido del firmatario; 



 

 

P
a

g
in

a
4

 

 

 Fac-simile MODULO DICHIARAZIONE 
(in carta semplice) 
DA INSERIRE NELLA BUSTA “A” 

                       Egr. Signor Sindaco 
                                                                                                                 del Comune di 

Genova 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE/DI ATTO DI NOTORIETÀ 
(artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000) 

Il/La sottoscritto/a  ...........................................................................................................  

* in qualità di (specificare se legale rappresentante di società/persona giuridica): ...........  

* (specificare il nominativo della società/persona giuridica): ............................................  

* con sede in  ..................................................................................................................  

nato/a a ........................................………………... Prov. .…….………il ………………….. 

residente in ...……….......................................... via ........................................................ 

C.A.P. ……..…............................indirizzo e-mail……………………………………………. 

…………………………………..cell……………………………………………………………. 

in relazione alla gara pubblica relativa alla compravendita del compendio 
immobiliare sito in Genova Via del Commercio n. 120;, indetta da codesta 
Amministrazione, ai sensi del Regolamento per l’alienazione e l’acquisto del Patrimonio 
Immobiliare del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2/2020, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non 
veritiere, di formazione o di uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000, sotto la propria responsabilità, 
 

DICHIARA 
di non trovarsi in una delle seguenti condizioni di esclusione, cause ostative a 
contrattare con la Pubblica Amministrazione: 
 

1.di non essere interdetto, inabilitato; 

 

2.che la Ditta individuale/Società/Ente/Associazione/Fondazione non si trovi in stato 

di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, fatte salve le 

disposizioni di cui all’art.186-bis del R.D. n. 267/1942, modificato dall’art. 

33,comma 1, lett. h), D.L. 83/2012, o sottoposta a procedure concorsuali o a 

qualunque altra procedura che denoti lo stato di insolvenza o la cessazione 

dell’attività, e non è destinataria/o di provvedimenti giudiziari che applicano le 

sanzioni amministrative di cui al D. Lgs. 231/2001; 

 
3.che non sono avviati nei propri confronti procedimenti per la dichiarazione di una 

delle situazioni di cui ai precedenti punti 1) e 2); 

 
4.che non risultano a proprio carico l’applicazione della pena accessoria della 

incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione o la sanzione del divieto 

di contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

 



 

 

P
a

g
in

a
5

 

5.di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di 

provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di sicurezza e di misure 

di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimento amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa che comportino l’incapacità 

o divieto di contrarre con la P.A.; 

 
6.di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 

 
7.di aver visionato tutti i documenti inerenti il presente avviso, di accettarli e di 

ritenerli interamente definiti e che gli stessi non richiedono interpretazioni e/o 

spiegazioni tali da interferire sulla presentazione dell’offerta; 

 
8.di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del 

contenuto delle presenti dichiarazioni, il contratto non potrà essere stipulato 

ovvero, se già rogato, lo stesso potrà essere risolto di diritto ai sensi dell’art. 

1456 cod. civ. 

 
9.di riservarsi la facoltà di nominare, entro tre giorni dalla ricezione della 

comunicazione di avvenuta aggiudicazione, un terzo quale destinatario degli 

effetti dell’aggiudicazione 

 

     SÌ                NO 
10.il rappresentante della società/ditta/ente, come generalizzato, ha i poteri per 

compiere atti di acquisto di beni immobili. 

 
Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. n. 
679/2016) 
 
Il Comune di Genova (con sede in Genova, via Garibaldi n. 9, telefono: 010557111; indirizzo e-mail: 
urpgenova@comune.genova.it; casella di Posta Elettronica Certificata (PEC): 
comunegenova@postemailcertificata.it), in qualità di titolare, tratterà i dati personali conferiti con il 
presente modulo per le seguenti finalità istituzionali: procedura di vendita immobiliare per asta pubblica. 
Il conferimento dei dati presenti nei campi del presente modulo è indispensabile e il loro mancato 
inserimento non consente di completare l’istruttoria necessaria per il rilascio del provvedimento finale o 
quant’altro richiesto.  
I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione del procedimento per il quale sono 
richiesti e saranno successivamente conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 
documentazione amministrativa.   
I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Genova o delle 
imprese espressamente nominate come responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi, i dati non 
saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o 
dell’Unione Europea.  
Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente: adempimento 
necessario nel rispetto degli obblighi di legge previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 (Testo Unico in materia di 
Trasparenza amministrativa). 
Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o 
la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 
15 e ss. del Regolamento U.E. n. 679/2016). L’apposita istanza all’Autorità è presentata contattando il 
Responsabile della Protezione dei dati presso il Comune di Genova (Responsabile della Protezione dei 
dati personali, via Garibaldi n. 9, Genova 16124, e-mail: rpd@comune.genova.it).   
Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno altresì il diritto di proporre reclamo al Garante quale 
autorità di controllo secondo le procedure previste. 
Il sottoscritto attesta di aver letto l’informativa sul trattamento dei dati personali ex art. 13 del Regolamento 
U.E. n. 679/2016 e di autorizzare il trattamento dei dati forniti da parte dell’Ente come ivi indicato. 
 

                                                                               La firma NON dev'essere autenticata.  

In fede 

                                                                          …………………………………………… 



 

 

P
a

g
in

a
6

 

 

(*) N.B.: da compilare solo in caso di partecipazione alla gara per conto di società/persone giuridiche/enti. 

IMPORTANTE: allegare copia fotostatica non autenticata di un documento di 
identità in corso di validità del sottoscrittore  

- allegare visura camerale (in caso di persona giuridica). 



 

 
        
  

Fac-simile MODULO OFFERTA (IN BOLLO) 
DA INSERIRE IN BUSTA “B” 

       

                                                                                                               Al Signor Sindaco 

                                                                                                               del Comune di Genova 

OFFERTA PER PARTECIPAZIONE A GARA PUBBLICA  

RELATIVA A VENDITA IMMOBILIARE 

Il/La sottoscritto/a  ............................................................................................................................  

nato/a a.........................................…………………………. Prov. ……….. il ...................................... 

residente in ....……….........................................via …............................................. C.A.P. ............... 

telefono n.  ..... ……………. indirizzo e-mail ……………………………… 

□ in qualità di persona fisica e in proprio nome, per conto e nell’interesse proprio;  

□ *in qualità di Rappresentante Legale della Società – Impresa – altro ………………………………. 

Con sede legale in  ...............................................................................................................  

Codice Fiscale………………………Partita I.V.A…...…………………………………………….. 

□ *in qualità di soggetto delegato con procura; 

………………………………………………………………………………………………………………….. 

DICHIARA DI OFFRIRE 

Euro (in cifre) ...................................................................................................................................  

(in lettere) ........................................................................................................................................  

al netto di oneri fiscali, I.V.A. o imposta di registro, spese di gara e spese di amministrazione, se e 

in quanto dovute, in relazione alla gara pubblica per la compravendita del compendio immobiliare 

sito in Genova Via del Commercio n. 120; 

                                                                                                        In fede 

                                                                                           ..........................................   

(*) N.B.: da compilare solo in caso di partecipazione alla gara per conto di società/persone 

giuridiche/enti/delegato. 

 
 
 

Marca da 

Bollo 

da 16,00€ 



 
 

 

DICHIARA 

 
di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse nel bando di gara, nel Regolamento 
per l’alienazione e l’acquisto del Patrimonio Immobiliare del Comune di Genova approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2/2020 e nella Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
70 del 22 dicembre 2023 nonché di tutte le circostanze generali che possono aver influito sulla 
determinazione del prezzo, che accetta, offrendo l’importo di: 
 

- euro (in cifre) ……………………………………………………..   
    

- (in lettere) ………………………………………………………….  
 

 
al netto di oneri fiscali, I.V.A. o imposta di registro. 

 
 
 

In fede  
                                                                                        
                                                                              ......................................... 
 
 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 del codice civile, il concorrente sottoscritto dichiara 
inoltre di aver preso atto che il mancato versamento della somma per le spese di gara e degli oneri 
fiscali connessi, nonché delle spese specificamente afferenti al contratto di compravendita, compresi 
gli oneri fiscali connessi, che verranno quantificate solo a seguito dell’aggiudicazione, da prestare 
entro il termine di giorni dieci dall’avvenuta richiesta, come pure il mancato pagamento del 
corrispettivo entro i termini indicati nel bando di gara, oppure la rinuncia alla stipula dell’atto di 
compravendita, comporterà la decadenza dall’aggiudicazione.  
 
 

 In fede  
 

                                                                               ......................................... 
 
  
 
 



scala 1:200

VIA DEL COMMERCIO CIV. 120

125

2
2

0

2
1

0

115

1
3
5

0

938

1
4
6
5

405

3
6

2

540

1
2
0
7

1010 250

700

3
0

0

380
1125

406

1690

6
6
9

60
2

8
1
4

435

9
2

1
5
0
5

550

1
6
0

456

1062

TORRENTE NERVI

T
O

R
R

E
N

T
E

 N
E

R
V

I

TORRENTE NERVI

Ponte

FABBRICATO 2 - TETTOIA

FABBRICATO 3 - CAPANNONE

FABBRICATO 4 - CAPANNONE

FABBRICATO 8 - TETTOIA

LIMITE 10 m DAL TORRENTE NERVI

FABBRICATO 5 - MANUFATTO IN LEGNO

FABBRICATO 7 - PARTE DI TETTOIA

FABBRICATO 6 - PARTE DI TETTOIA

(Regolamento Regionale n. 3/2011 e s.m.e i.)

Fascia 10 metri dal Torrente Nervi 

FABBRICATO 1 - EX UFFICI

Elaborato planimetrico

Manufatti da demolire

(Titolo edil izio Provv. n. 34896 del 3.12.2020)

LIMITE 10 m DAL TORRENTE NERVI



   

Direzione Edilizia Privata 

Comune di Genova - Direzione Edilizia Privata  
U.T. Centro/Levante  

Via di Francia, 1 - 16149 Genova  
Tel 0105577714  

e-mail: sportellounicoedilizia@comune.genova.it  
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

 

 

 

 

! ! Direzione!Demanio!e!Patrimonio!
! Ufficio!Tecnico!e!Consistenza!!

! !
!

 

 

OGGETTO: richiesta!parere!urbanistico!�!edilizio!Via!del!Commercio!civ.!120.!

!

Con!riferimento!a!quanto!in!oggetto!e!a!riscontro!della!Vostra!nota!prot.!n.!63738!del!6!febbraio!u.s.,!si!
rappresenta!quanto!segue.!

Sull�area! in!oggetto,! censita!al!N.C.T.! alla!Sezione! I,! foglio!5,!particella!156,! superficie! catastale!870!
mq.,!opera!la!seguente!disciplina!di!livello!comunale!e!sovraordinato:!

Piano Urbanistico Comunale:!ambito!di!riqualificazione!urbanistica!produttivo-urbano!(AR-PU).!

Le!funzioni!principali!ammesse!sono:! Industria!e!artigianato!(lettere!A!e!B!-!punto!7.2!art.!12)!delle!
norme!generali),!logistica!(lettere!A!e!B!-!punto!7.3!art.!12)!delle!norme!generali)!terziario!avanzato,!
depositi! e! commercio! all�ingrosso,! strutture! ricettive! alberghiere,! servizi! speciali,! impianti! per! la!

produzione!di!energia!da!fonti!rinnovabili.!

Le! funzioni! complementari! ammesse! sono:! Servizi! di! uso! pubblico,! residenza,! esercizi! di! Vicinato,!
servizi! privati,! rimessaggi,! connettivo! urbano! escluso:! sale! da! gioco! polivalenti,! sale! scommesse,!
bingo! e! simili.! Limitatamente! agli! edifici! esistenti:!Medie! Strutture! di! Vendita,! Grandi! Strutture! di!
Vendita! di! generi! non! alimentari,! nel! limite! del! 20%! della! SA! di! progetto! disponibile! sino! ad! un!
massimo!di!mq!5.000.!!

È!ammessa!la!realizzazione!di!parcheggi!pertinenziali!e!parcheggi!liberi!da!asservimento.!

La! disciplina! d�Ambito! ammette! tutti! gli! interventi! per! la! conservazione! del! patrimonio! edilizio!
esistente,! fino! alla! ristrutturazione! edilizia,! con! divieto! di! modificare! la! destinazione! degli! edifici,!
anche!senza!opere,!per!destinarli!a!rimessaggi.!!

È! ammesso! l�ampliamento! volumetrico! di! edifici! esistenti,! entro! il! 20%! del! volume! geometrico!
esistente,! con! incremento! della! S.A.! esistente! nel! limite! del! 20%;! eccedente! il! 20%! del! volume!
geometrico!esistente,!comportante! l�incremento!della!S.A!esistente!nel! limite!del!35%,!da!destinare!

alle!funzioni!principali;!!

È!ammessa!la!sostituzione!edilizia,!nell�ambito!del!lotto!contiguo!disponibile,!salvo!che!per!gli!edifici!
riconducibili! ad! esempi! di! archeologia! industriale,! con! divieto! di! modificare! la! destinazione! degli!
edifici!per!destinarli!a!residenza!e!rimessaggi:!con!incremento!della!S.A.!esistente!nel!limite!del!20%;!
ai!sensi!dell�art.!13)!punto!7!delle!Norme!generali.!!

E�! altresì! ammessa! la! nuova! costruzione,! per! realizzare! nuovi! edifici! da! destinare! alle! funzioni!
principali! con! I.U.I.! massimo! 1,00! mq/mq;! le! altre! funzioni! ammesse! sono! insediabili! soltanto! se!
associate!a!quelle!principali,!con!I.U.I.!aggiuntivo!complessivo!non!superiore!a!0,25!mq/mq,!di!cui!non!
più!di!0,10!mq/mq!per!uso!residenziale.!

Vincolo paesaggistico:! l�area! rientra! tra! quelle! tutelate! per! legge! ai! sensi! dell�art.! 142,! comma! 1,!
lettera! c)! del! D.! Lgs.! 42/2004.! L�area! risulta! altresì! compresa! tra! quelle! dichiarate! di! notevole!



U.T. Centro/Levante  
Via di Francia, 1 - 16149 Genova  

Tel 0105577714  
e-mail: sportellounicoedilizia@comune.genova.it  

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 
 

 

interesse! pubblico! ai! sensi! dell�art.! 136,! comma! 1,! lettera! c)! del! D.! Lgs.! 42/2004! ed! è! compresa!
all�interno!del!Piano!Territoriale!Paesistico!Nervi!�!San!Ilario.!!

Vincolo cimiteriale:! l�area!ricade!nella!zona!di!rispetto!dei!cimiteri!denominati!Nervi!II!e!Nervi!III,!
stabilita!ai!sensi!dell�art.!338!del!R.D.!1265/1934!(T.U.!delle!leggi!sanitarie).!!

Vincolo idrogeologico:!l�area!è!sottoposta!a!vincolo!idrogeologico.!!

Tutela delle aree di pertinenza dei corsi d’acqua:!l�area!rientra!tra!quelle!sottoposte!alla!disciplina!
contenuta!nel!Regolamento!regionale!n.!3!del!14!luglio!2011,!ai!sensi!del!quale!è!stabilita!una!fascia!di!
inedificabilità!assoluta,!pari!a!10!metri,!a!partire!dal!limite!più!esterno!tra!il!ciglio!di!sponda,!il!ciglio!o!
il!piede!delle!opere!di!protezione!presenti!e!il!limite!demaniale.!!

Vincolo aeroportuale:!ai!sensi!dell�art.!707,!commi!1,!2,!3!e!4!del!Codice!della!Navigazione!l�area!in!
argomento! è! compresa! all�interno! della! superficie! di! avvicinamento! strumentale.! E�! stabilita! una!
quota! massima! dell�edificato! pari! a! 153,6! s.l.m..! ! L�area! è! altresì! compresa! tra! quelle! definite! di!
incompatibilità!assoluta!per!gli!impianti!eolici.!

Altri vincoli:! in! sede! di! progetto! dovranno! essere! valutate! eventuali! limitazioni! connesse! alla!
presenza!del!limitrofo!elettrodotto.!

Con!provvedimento!n.!34896!del!3!dicembre!2020!è!stato!rilasciato! il! titolo!edilizio!in!sanatoria,!ai!
sensi! del! Capo! IV! della! Legge! n.! 47/1985,! per! il!mantenimento! delle! seguenti! opere:! fabbricato! in!
pilastri! in! c.a.,! tamponato! con! blocchetti! in! calcestruzzo,! avente! copertura! in! lamiera! (denominato!
fabbricato!3);!porzione!di!manufatto!in!struttura!di!c.a.,!tamponamenti!in!blocchetti!di!calcestruzzo!e!
copertura! in! lamiera! zincata! (denominato! fabbricato! 2),! le! cui! condizioni! si! intendono! qui!
interamente!richiamate.!

Tutto!quanto!sopra!premesso,!all�interno!dei!manufatti!oggetto!di!condono!potranno!essere!insediate!
le! funzioni! principali! e/o! complementari! dell�ambito! di! riqualificazione! urbanistica! produttivo-
urbano! (AR-PU),! in!precedenza! esplicitate.! Sarà! ammesso,! all�esterno!della! fascia!di! dieci!metri! dal!
corso! d�acqua,! l�ampliamento! volumetrico! dei! manufatti,! in! misura! massima! del! 10%! del! volume!
legittimo.!

Ferme!restando!la!disciplina!in!materia!di!vincolo!aeroportuale!e!le!eventuali!limitazioni!in!materia!di!
elettrodotti,!è!altresì!ammessa!la!totale!demolizione!dei!manufatti!e!la!loro!ricostruzione,!all�esterno!
della!fascia!di!dieci!metri!dal!corso!d�acqua,!con!ampliamento!volumetrico!massimo!pari!al!10%!del!
volume!legittimo.!

Gli!interventi!dovranno!acquisire!le!pertinenti!autorizzazioni!in!materia!paesaggistica,!idrogeologica!e!
rispettare!la!vigente!disciplina!in!materia!di!tutela!dei!corsi!d�acqua.!

I!migliori!saluti.!

!
 

!
                                                        IL!DIRIGENTE!

!!!!! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Arch.!Gianfranco!Di!Maio!
!    (Documento firmato digitalmente) 

DI MAIO GIANFRANCO

2024.03.04 09:42:50

CN=DI MAIO GIANFRANCO

C=IT

O=COMUNE DI GENOVA

2.5.4.97=VATIT-00856930102

RSA/2048 bits



Si dichia r a  c h e  so no  p a r t e  int e g r a n t e  d el  p r e s e n t e  p rovve di m e n to  gli all eg a ti  r i po r t a ti
a  s e g ui r e  1 , a r c hivia ti  co m e  file s e p a r a t i  d al  t e s to  d el  p rovve di m e n to  so p r a  r ipo r t a to:

 1 .  All._E_Pro g e t to_del_mu nicipio_Levan t e_pe r__Via_del_Co m m e r cio.pdf 

1 L'im p r o n t a  d e gli alleg a ti  r a p p r e s e n t a t a  n el  tim b ro  digi t ale  QRCod e  in el en co  è  q u ella  d ei  
file  p r e-e sis t e n ti  alla  fir m a  digi t al e  con  cui è  s t a to  a do t t a to  il p rovvedi m e n to


	



